racematio: 'the gleanings' (from *racemus*, a stalk); the word occurs only in this pass. Varro (*de re rust.* iii. 9. 1) uses the verb *racemari* in the sense of 'treating supplementarily.'

11. enubilabunt, 'light up,' a word found in patristic writers. *Al. nubilabunt*, i. e. 'hide' with the excessive number of candles.

14. in corde mutantes, i. e. by the exercise of a mental reservation, while pronouncing the name of the emperor, they inwardly substituted that of another person.

augures et magos de Caesarum capite consultant, quas artes ut ab angelis desertoribus proditas et a Deo interdictas ne suis quidem caussis adhibent Christiani. Cui autem opus est perscrutari super Caesaris salute, nisi a quo aliquid adversus illam cogitatur vel optatur, aut post illam speratur 5 et sustinetur? Non enim ea mente de caris consulitur, qua de dominis. Aliter curiosa est sollicitudo sanguinis, aliter servitutis.

### CAPUT XXXVI.

Si haec ita sunt, ut hostes deprehendantur, qui Romani 10: vocabantur, cur nos, qui hostes existimamur, Romani negamur? non possumus et Romani esse, et hostes non esse, cum hostes reperiantur qui Romani habebantur? Adeo pietas et religio et fides imperatoribus dedita non in hujusmodi officiis consistit, quibus et hostilitas magis ad velamentum sui potest 15

1. *de Caesarum capite consultant:* comp. Tacit. *Ann.* xii. 52, ‘Furius Scribonianus in exsilium agitur, quasi finem principis per Chaldaeos scrutaretur’; Ammian. *Marc.* xxix. 2, ‘cum objectaretur ei quamobrem constellationem principis collegisset’; Paul. *Sent.* v. 21. 3, ‘qui de salute principis . . . mathematicos consulit, cum eo qui responderit, capite punitur.’ See Merivale *Hist. Rom.* v. 253, of the time of Tiberius, ‘To inquire thus into the years of the emperor . . . was now reputed treasonable.’ Severus himself had been suspected of it, Spartian. *Sever.* 4. The casting of horoscopes is referred to by Juvenal vi. 553 ff.; xiv. 248; Ovid *Metam.* i. 148; Pers. *Sat.* v. 45 ff.; and the Augustan hist. frequent. See note, ch. 1.

2. *ab angelis desertoribus:* comp. *de idol.* 9, ‘propono angelos esse illos desertores Dei, amatores feminarum, proditores etiam hujus curiositatis, propterea quoque damnatos a Deo,’ etc., and a similar passage *de cult. fem.* i. 2, where *desertores* is explained by ‘qui ad filias hominum de caelo ruerunt,’ in accordance with the view taken of Gen. vi. 2; see above, ch. 22; and Cypr. *de idol. van.* 6, ‘Spiritus . . . posteaquam terrenis vitiis immersi sunt et a vigore caelesti terreno contagio recesserunt,’ etc. Cp. S. Jude 6.